PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2017 года                                                                           № 1695
Об утверждении Порядка проведения правовой экспертизы проектов
муниципальных правовых актов Администрации города Димитровграда Ульяновской области, проектов договоров (соглашений), одной из сторон которых является Администрация города, на предмет соответствия
действующему законодательству

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 81 Устава муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области, в целях определения последовательности действий работников Администрации города Димитровграда Ульяновской области при  проведении правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее – Администрация города), проектов договоров (соглашений, муниципальных контрактов), одной из сторон которых является Администрация города, на предмет соответствия действующему законодательству, приведения муниципальных правовых актов Администрации города в соответствие с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок проведения правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации города Димитровграда Ульяновской области, проектов договоров (соглашений), одной из сторон которых является Администрация города, на предмет соответствия действующему законодательству (прилагается).

2.Признать утратившими силу (отменить):

2.1.Постановление Администрации города от 31.08.2011 № 3468 «Об утверждении Порядка проведения правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации города Димитровграда Ульяновской области, проектов договоров (соглашений), одной из сторон которых является Администрация города, на предмет соответствия действующему законодательству».

2.2.Постановление Администрации города от 16.01.2012 № 109 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 31.08.2011 №3468».

2.3.Постановление Администрации города от 21.03.2012 № 958 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 31.08.2011 №3468».

2.4.Постановление Администрации города от 09.08.2012 №2885 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 31.08.2011 №3468».

2.5.Постановление Администрации города от 05.02.2014 № 333 «О внесении изменения в постановление Администрации города от 31.08.2011 №3468».

2.6.Постановление Администрации города от 27.02.2015 № 614 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 31.08.2011 №3468».

3.Установить, что настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации города Галактионова Н.В.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации города
                                               Ю.А.Корженкова

                                                                                 УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города

от 15.09.2017 № 1695
Порядок

проведения правовой экспертизы проектов муниципальных

правовых актов Администрации города Димитровграда

Ульяновской области, проектов договоров (соглашений),

одной из сторон которых является Администрация города,

на предмет соответствия действующему законодательству

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок регулирует проведение правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации города Димитровграда Ульяновской области, проектов договоров (соглашений), одной из сторон которых является Администрация города (далее - проекты), на предмет соответствия действующему законодательству.

Проведение предварительной правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в рамках осуществления процедуры оценки регулирующего воздействия таких проектов осуществляется в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком для проведения правовой экспертизы, если иное не предусмотрено Положением о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением Администрации города.

1.2.Правом вносить проекты в правовое управление Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее – правовое управление) для проведения правовой экспертизы обладают руководители отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений Администрации города; муниципальных учреждений города Димитровграда, подведомственных Администрации города Димитровграда Ульяновской области; должностные лица Администрации города, находящиеся в непосредственном подчинении Главы Администрации города (далее - исполнители).

1.3. Срок  проведения правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов, не являющихся нормативными, проектов договоров (соглашений), одной из сторон которых является Администрация города объемом до 5 страниц составляет не более 4 рабочих дня со дня, следующего за днем поступления проекта в правовое управление. Для правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов, не являющихся нормативными, проектов договоров (соглашений), одной из сторон которых является Администрация города объемом 5 или более страниц срок проведения правовой экспертизы составляет не более 5 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления проекта в правовое управление.

Срок  проведения правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов объемом до 5 страниц составляет не более 5 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления проекта в правовое управление. Для правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов объемом 5 или более страниц срок проведения правовой экспертизы составляет не более 7 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления проекта в правовое управление

1.4.Предоставление проектов в правовое управление для проведения правовой экспертизы осуществляется с понедельника по пятницу с 09:00 до 15.00 (исключая время перерыва для отдыха и питания с 12:00 до 13:00).

По поручению начальника правового управления проект может быть принят для проведения правовой экспертизы без учета, установленного настоящим пунктом графика приема.

2.Проведение правовой экспертизы

2.1. Основанием для начала проведения правовой экспертизы является поступление в правовое управление проекта с листом согласования.

Лист согласования к проекту муниципального правового акта Администрации города должен содержать в обязательном порядке подписи:

- исполнителя;

- должностных лиц Администрации города - по вопросам, отнесенным к сфере их деятельности.

Если проект затрагивает сферу компетенции иных органов и организаций, а также если в нем содержатся положения, нормы и поручения, их касающиеся, то исполнителем осуществляется согласование проекта с этими органами и организациями, с обязательным направлением копии проекта.

Проекты муниципальных правовых актов Администрации города:

затрагивающие финансовые, бюджетные, налоговые, экономические вопросы, вопросы в области регулирования контрактной системы в сфере закупок, определения поставщиков - в обязательном порядке согласовываются с начальником Управления финансов, муниципальных закупок и экономического развития Администрации города Димитровграда Ульяновской области и Первым заместителем Главы Администрации города, курирующем данное направление деятельности;

затрагивающие имущественные и земельные вопросы - в обязательном порядке согласовываются с председателем Комитета по управлению имуществом города;

затрагивающие вопросы в области архитектуры и градостроительства, экологии и охраны окружающей среды - в обязательном порядке согласовываются с Заместителем Главы Администрации города и главным архитектором Администрации города;

затрагивающие вопросы предоставления муниципальных услуг, реализации административной реформы, определения компетенции (полномочий) отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений, должностных лиц Администрации города – в обязательном порядке согласовываются с руководителем аппарата Администрации города и начальником правового управления Администрации города.

Лист согласования к проекту договора (соглашения) должен содержать в обязательном порядке подписи:

- исполнителя;

- начальника отдела учета и отчетности Администрации города (подтверждает наличие лимитов бюджетных обязательств по соответствующей статье и виду расходов).

Ответственность за определение перечня должностных лиц Администрации города, иных органов, организаций либо граждан, сферу компетенции которых затрагивает проект муниципального правового акта или договора (соглашения) и которые подлежат включению в лист согласования, а также за формирование листа рассылки проекта несет Исполнитель.

Проекты муниципальных правовых актов, влекущие возникновение  расходных обязательств муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области (за исключением распоряжений Администрации города по личному составу), а также муниципальных программ после согласования со структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации города, иными заинтересованными органами и организациями подлежат обязательному направлению исполнителями на финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в Счетно-контрольную комиссию Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области.

2.2.При проверке представленного проекта ответственный сотрудник правового управления удостоверяется, что в листе согласования имеются все необходимые подписи, проект не имеет серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать его содержание.

При установлении факта отсутствия подписей, несоответствия представленных проектов требованиям, установленным настоящим Порядком, сотрудник уведомляет исполнителя о наличии препятствий для принятия проекта, объясняет содержание выявленных недостатков и возвращает проект исполнителю. Сотрудник   обязан   разъяснить причины, в связи с которыми возникли препятствия для принятия проекта, и указать меры по устранению указанных препятствий.

Если причины, препятствующие принятию проекта, могут быть устранены при проведении правовой экспертизы, они устраняются незамедлительно исполнителем.

2.3.Поступление проекта в правовое управление является основанием для передачи проекта начальнику отдела правовой экспертизы правового управления для определения ответственного за проведение правовой экспертизы работника отдела правовой экспертизы. По поручению начальника правового управления правовая экспертиза проекта может проводиться работниками других отделов правового управления.

В течение 1 рабочего дня начальник отдела правовой экспертизы правового управления определяет ответственного сотрудника отдела правовой экспертизы правового управления либо согласовывает проведение правовой экспертизы проекта сотрудниками других отделов правового управления.

Правовая экспертиза проекта проводится на соответствие его Конституции Российской Федерации, федеральным законам, указам и распоряжениям Президента Российской Федерации, постановлениям и распоряжениям Правительства Российской Федерации, иным правовым актам федеральных органов исполнительной власти, Уставу и законам Ульяновской области, иным правовым актам Ульяновской области, муниципальным нормативным правовым актам органа местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области. При проведении правовой экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг также производится оценка учета результатов независимой экспертизы. При проведении правовой экспертизы сотрудник правового управления вправе запрашивать любые документы, необходимые для проведения правовой экспертизы проекта.

Ответственность за наличие правовой документации, являющейся основанием принятия проекта, несут исполнители. Целесообразность и необходимость принятия правового акта определяется исполнителями.

По результатам вышеуказанной проверки, в случае, если проект противоречит действующему законодательству, ответственным сотрудником составляется заключение о невозможности принятия (подписания) проекта, либо выявленные недостатки в проекте указываются в нижней части листа согласования, ставиться подпись, расшифровка подписи (инициалы и фамилия), дата. В случае составления заключения, оно согласовывается с начальником правового управления.

В случае если проект по результатам проведения правовой экспертизы признан соответствующим действующему законодательству, ответственный сотрудник ставит соответствующую визу, подпись, расшифровку подписи (инициалы и фамилию), дату в нижней части листа согласования.

Начальник правового управления ставит подпись в листе согласования и дату. В случае отсутствия начальника правового управления на рабочем месте (выездное совещание, командировка, отпуск, болезнь и т.д.), в отсутствии лица, исполняющего обязанности начальника правового управления, подпись в листе согласования и дату ставит руководитель аппарата Администрации города.
Антикоррупционная экспертиза проектов проводится в соответствии с постановлением Администрации города.

________________